Object:
Braunschweig-Wolfenbüttel:
Anton Ulrich zum Interregnum
nach dem Tod Josephs I.

Museum:
Herzog Anton Ulrich-Museum
Museumstr. 1
38100 Braunschweig
0531 / 12 25 24 09

Collection:
Münzkabinett

Inventory
number:

Description

Medaille auf das Interregnum nach dem Tod Kaiser Josefs I. Anton Ulrichs Enkelin Elisabeth Christine, die Gemahlin des Habsburgers Karl, wurde nach dem Tod Josefs I. die neue Kaiserin. Die zu erwartende Thronfolge dürfte zur Prägung einer solchen Medaille durch Anton Ulrich geführt haben. Der aus vier Distichen bestehende Rückseitentext weist Frankreich warnend darauf hin, dass, wenn die Sonne untergegangen ist, aus dem Westen ein neues Licht, nämlich der neue Kaiser Karl VI., erscheinen wird.

Vorderseite: Sonnenuhr mit der Jahreszahl M/DCC/XI auf befestigtem Ufer, im Hintergrund eine Stadt, ein Schloss und die aufgehende Sonne.

Rückseite: Inschrift in 16 Zeilen.

Basic data

Material/Technique: Silber; geprägt

Measurements: Gewicht: 43.07 g; Durchmesser: 48 mm

Events

Created When 1711

Who

Where Wolfenbüttel

Commissioned When

Who Anthony Ulrich, Duke of Brunswick-Wolfenbüttel

(1633-1714)

Where

[Relationship

to location]

When

Who

Where Germany

Keywords

- Allegory
- Cityscape
- Medal
- Modern history
- Occurrence
- Silver
- Utensil
- Weltliche Fürsten

Literature

- Brockmann 231.
- Fiala 6,1002..
- W. Leschhorn, Medaillen (2019) Nr. 79 (dieses Exemplar).